

공익법인 결산서류 등의 공시

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다.
 ※ []에는 해당되는 곳에 √표를 합니다.

(제1쪽)

1. 기본사항

사업연도(과세기간): 2016-01-01 ~ 2016-12-31		[√] 정기공시 [] 해산공시	
① 공익법인명	재단법인 한국가이드스타	② 사업자등록번호 (고유번호)	119-82-058**
③ 대표자	최중경	④ 설립연월일	2008-02-05
⑤ 소재지	서울특별시 동작구 사당로 272 삼보빌딩 5층	⑥ 전화번호/팩스	02-843-8483 /
⑦ 홈페이지 주소	http://www.guidestar.or.kr	⑧ 전자우편주소	guidestar@guidestar.or.kr
⑨ 공익사업유형	기타	⑩ 설립근거법	민법 32조
⑪ 주무관청	기획재정부	⑫ 기부금(단체) 유형	[] 법정 [√] 지정 [] 기타
⑬ 설립주체	[] 개인+가족 [] 기업 [] 기업+개인 [] 종교단체 [] 지역사회 [] 국가, 지방자치단체 [√] 기타		
⑭ 단체유형	[√] 재단법인 [] 사단법인 [] 인가단체 [] 공공기관 [] 기타		
⑮ 이사 수	10명	⑯ 고용직원 수	4명
		⑰ 자원봉사자 수	5명

2. 자산보유현황

(단위: 원)

구분	⑱ 총자산가액	⑲ 토지	⑳ 건물	㉑ 주식 및 출자지분	㉒ 금융자산	㉓ 기타 자산
㉔ 총계 (㉔ = ㉕ + ㉖)	613,622,138	0	0	0	184,755,651	428,866,487
㉕ 고유목적사업	483,622,138	0	0	0	54,755,651	428,866,487
㉖ 수익사업	130,000,000	0	0	0	130,000,000	0

3. 수입금액 및 필요경비 현황

(단위: 원)

구분	㉗ 소득금액	㉘ 수입금액				㉙ 필요경비		
		㉚ 소계	㉛ 기부금	㉜ 보조금	㉝ 기타 사업수입	㉞ 소계	㉟ 목적 사업비	㊱ 일반관리 및 모금비
㉔ 총계 (㉔ = ㉕ + ㉖)	54,564,756	474,379,196				419,814,440		
㉕ 고유목적사업	52,060,565	471,875,005	471,838,125	0	36,880	419,814,440	377,359,720	42,454,720
㉖ 수익사업	2,504,191	2,504,191				0		

4. 세무확인과 회계감사

㉚ 복식부기 여부	[√]여 []부	㉜ 회계감사 여부	[√]여 []부
㉝ 세무확인 여부	[]여 [√]부		

「상속세 및 증여세법」 제50조의3제1항에 따라 공익법인 등의 결산서류 등을 공시합니다.

2017년 04월 10일

법인명

재단법인 한국가이드스타

제출서류	1. 공익법인등의 결산서(대차대조표, 손익계산서 또는 수지계산서) 2. 외부회계감사 대상 공익법인의 경우 감사보고서 3. 기부금 모집 및 지출 명세서 4. 주식등의 출연·취득·보유·처분 명세서 5. 출연자 및 이사등 주요 구성원 현황 명세서 6. 외부감사를 받는 공익법인등의 경우 출연받은 재산의 공익목적사용 현황	수수료 없음
------	--	-----------

5. 고유목적사업 세부현황

① 고유목적사업 현황

기부금에 대한 조세지원 및 증여세 면제 등을 받는 공익법인들의 회계정보와 사업내용 등을 웹에 공시함으로써 조세지원에 상응하는 공익법인의 투명한 운영을 감시하고 기부금에 대한 사회인식을 제고하여 국가 및 사회발전에 이바지함을 목적으로 한다.

1. 공익법인의 기부금 사용내역 등 회계정보와 사업내용을 웹에 공시
2. 공익법인의 회계정보와 사업내용을 분석 제공
3. 공익법인의 투명성 및 책무성 인증기준 개발 및 보급
4. 공익법인의 기부금 등에 관한 통계·조사·연구 등
5. 해외 가이드스타 등 대외 기관과의 국제교류 및 협력사업
6. 기타 본 법인의 목적달성을 위한 부대사업

② 사업내용

- 예술, 문화, 스포츠 학교 경영 및 교육연구 학자금, 장학금지원 병원경영, 의료, 보건
- 사회복지 환경, 동식물보존, 유물 지역개발, 주거/자원봉사 법률, 정치 모금 및 배분
- 국제개발, 해외원조 경제 산업, 고용 기타

③ 사업대상

- 모두 해당 아동 청소년 노인 장애인 외국인(다문화) 가족, 여성 일반대중 기타

④ 국내 주요 사업지역

- 전국 서울 부산 인천 대전 광주 대구 울산 강원 경기 경남
- 경북 충남 충북 전남 전북 세종 제주 해당 없음

⑤ 국외 주요 사업지역

- 전세계 유럽 아시아 북아메리카 아프리카 오세아니아 남아메리카 해당 없음

⑥ 사회복지법인, 장학재단, 재단법인의 경우

고유목적사업의 사업별 실적(사업명, 사업지역, 수혜인원, 사업내용, 사업비)을 적습니다.

1	사업명	교육사업(KB스타비)	사업비	67,086,600 원
사업 실적	<ul style="list-style-type: none"> - KB스타-飛 회계매뉴얼 사업 완료 및 공인회계사 재능기부연계 - 만족도 조사 결과: 매우만족(5~4점) 88%, 보통(3점) 5%, 불만족(1~2점) 4% 			
2	사업명	비영리평가시스템개발사업	사업비	52,027,769 원
사업 실적	<ul style="list-style-type: none"> - 비영리조직 평가지표 개발 완료: 총 26개 지표(재무안전성 및 효율성 지표 11개, 투명성 및 책무성 지표 8개, 크라운 지표 7개) - 기관별 평가정보 웹시스템 개발: 평가지표를 공시 DB에 적용하여 총 8,585개 공익법인별 평가정보 웹보고서 개발 - NPO 전문가 및 리더 의견수렴: 총 18개 법인의 의견을 수렴하여 지표 및 시스템에 반영 			
3	사업명	NPO 정보공시홈페이지사업	사업비	43,009,344 원
사업 실적	<ul style="list-style-type: none"> - 한국가이드스타 홈페이지 개편 - 8,585개 단체에 대한 공익법인 상세정보를 비교 검색 가능한 시스템 구축 - 공익법인의 테마별 분석자료 제공(사업비 지출이 큰 NPO TOP 20 등 5개 테마 제공) 			
4	그 외 사업	9 개	사업비	215,236,007 원
합 계	총 목적사업	12 개	사업비 합계	377,359,720 원

작성 방법

5. 고유목적사업 세부현황

가. "① 고유목적사업 현황"란은 고유목적사업의 주요 업무, 실적 및 향후계획을 적습니다.

나. []에는 해당되는 곳에 모두 √표를 합니다.

다. ⑥란은 사회복지법인, 장학재단, 재단법인의 경우 고유목적사업의 사업별 실적(사업명, 사업지역, 수혜인원, 사업내용, 사업비)을 적습니다. 다만 사업이 3개 이상인 경우 사업비가 많은 3개 사업의 사업실적을 적습니다.

라. ⑥란의 사업비 합계는 6쪽 "8. 고유목적사업 필요경비 세부현황"의 "1.당기 사업비"와 일치해야 합니다.

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]

6. 고유목적사업 수입금액 세부현황

(단위: 원)

구 분	사업연도(과세기간)	
	당 기	전 기
1. 기부금	471,838,125	597,897,036
① 「기부금품의 모집 및 사용에 관한 법률」 등 에 의한 모금액	0	0
② 개인기부금	1,700,000	11,823,000
③ 행사모금액	0	0
④ 기업, 단체기부금	131,050,000	329,522,001
⑤ 모금단체, 재단의 지원금	30,000,000	97,000,000
⑥ 기타 기부금	230,000	180,000
⑦ 기부물품	308,858,125	159,372,035
2. 보조금	0	0
3. 기타고유목적사업수입	36,880	113,660
① 회원회비 수입	0	0
② 등록금 수입	0	0
③ 잡수입	36,880	113,660
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
⑧	0	0
⑨	0	0
⑩	0	0
4. 총 합계 (1+2+3)	471,875,005	598,010,696

7. 수익사업 수입금액(필요경비) 세부현황

(단위: 원)

구분	①합계	수익사업							
		금 용				부 동 산			⑨ 기타 수익 사업
		②소계	③이자	④배당	⑤기타	⑥소계	⑦임대	⑧매각	
수입금액	2,504,191	2,504,191	2,504,191	0	0	0	0	0	0
필요경비	0	0			0	0	0	0	0
소득금액	2,504,191	2,504,191	2,504,191	0	0	0	0	0	0

8. 고유목적사업 필요경비 세부현황

(단위: 원)

구 분	사업연도(과세기간)					
	당 기			전 기		
	계	목적사업비	일반관리및 모금비	계	목적사업비	일반관리및 모금비
1. 목적사업 지출금	186,775,728	186,775,728	0	123,509,763	123,509,763	0
1) 국 내	186,775,728	186,775,728	0	123,509,763	123,509,763	0
2) 국 외	0	0	0	0	0	0
2. 회원관리비	0	0	0	0	0	0
3. 급여	122,402,072	96,902,072	25,500,000	116,583,530	96,333,530	20,250,000
1) 상용근로자	121,288,792	95,788,792	25,500,000	116,583,530	96,333,530	20,250,000
2) 일용근로자	1,113,280	1,113,280	0	0	0	0
4. 퇴직급여	10,732,940	10,732,940	0	2,995,122	2,995,122	0
5. 사회보험부담금	8,688,420	7,993,350	695,070	8,838,888	8,123,073	715,815
6. 복리후생비	2,658,140	2,325,880	332,260	2,482,260	0	2,482,260
7. 업무추진비	1,759,400	0	1,759,400	950,000	0	950,000
8.(기부금품의 모집 및 사용에 관한 법률) 등에 따른 모집비용	0	0	0	0	0	0
9. 기타 모금비용	3,350,105	0	3,350,105	432,810	0	432,810
10. 회의비	1,375,020	1,375,020	0	383,200	383,200	0
11. 여비교통비	758,800	758,800	0	404,160	404,160	0
12. 통신비	1,502,805	1,502,805	0	1,614,970	1,614,970	0
13. 수도광열비	552,068	0	552,068	1,591,598	0	1,591,598
14. 임차료	16,060,828	14,053,225	2,007,603	14,966,778	13,535,386	1,431,392
15. 세금과 공과금	27,000	0	27,000	89,500	0	89,500
16. 수선비	1,188,600	0	1,188,600	194,300	0	194,300
17. 보험료	0	0	0	0	0	0
18. 차량유지비	0	0	0	0	0	0
19. 교육훈련비	878,030	0	878,030	362,800	0	362,800
20. 도서 등 구입비 및 인쇄비	0	0	0	0	0	0
21. 사무용품비	0	0	0	0	0	0
22. 지급수수료(회계, 법률 자문 등)	2,200,000	2,200,000	0	2,200,000	2,200,000	0
23. 외주비	0	0	0	0	0	0
24. 감가상각비	4,566,304	0	4,566,304	2,911,289	0	2,911,289
25. 무형자산상각비	47,448,209	47,288,709	159,500	23,519,570	23,360,070	159,500
26. 광고선전비	0	0	0	0	0	0
27. 이자비용	0	0	0	0	0	0
28. 기타 비용	6,889,971	5,451,191	1,438,780	4,281,012	2,410,804	1,870,208
1)기관운영비	1,438,780	0	1,438,780	1,214,310	0	1,214,310
2)수용비및수수료	5,451,191	5,451,191	0	2,410,804	2,410,804	0
3)유형자산폐기손실	0	0	0	655,898	0	655,898
4)	0	0	0	0	0	0
5)	0	0	0	0	0	0
총 합 계 (1 ~ 28)	419,814,440	377,359,720	42,454,720	308,311,550	274,870,078	33,441,472

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]

기부금품의 모집 및 지출 명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다.

(앞쪽)

1. 기부금의 수입.지출 명세

(단위 : 원)

① 월별	② 수입	③ 지출	④ 잔액	월별	수입	지출	잔액
전기이월	-	-	247,812,681	2016년 08월	19,010,000	36,269,408	124,859,067
2016년 01월	0	11,986,952	235,825,729	2016년 09월	10,310,000	15,205,811	119,963,256
2016년 02월	300,000	20,939,530	215,186,199	2016년 10월	11,100,000	22,459,415	108,603,841
2016년 03월	46,070,000	26,795,355	234,460,844	2016년 11월	2,525,000	32,130,647	78,998,194
2016년 04월	11,000,000	21,559,666	223,901,178	2016년 12월	321,373,125	365,884,804	34,486,515
2016년 05월	50,000,000	68,110,202	205,790,976	합계	471,838,125	685,164,291	-
2016년 06월	20,000	48,570,299	157,240,677	차기이월	-	-	34,486,515
2016년 07월	130,000	15,252,202	142,118,475				

2. 기부금 지출 명세서 (국내사업)

(단위 : 원)

⑤ 지출월	⑥ 지급목적	⑦ 지급건수	⑧ 대표 지급처명 (단체명/개인)	⑨ 금액
2016-01	고유목적사업비용	53	연세재단Y발달사업소 외	11,986,952
2016-02	고유목적사업비용	69	회계법인 성지 외	20,939,530
2016-03	고유목적사업비용	61	(주)지투아이넷 외	26,795,355
2016-04	고유목적사업비용	41	삼보빌딩 외	21,559,666
2016-05	고유목적사업비용	46	FK미디어 외	68,110,202
2016-06	고유목적사업비용	40	주식회사 이젠솔루션 외	48,570,299
2016-07	고유목적사업비용	47	삼보빌딩 외	15,252,202
2016-08	고유목적사업비용	43	주식회사 이젠솔루션 외	36,269,408
2016-09	고유목적사업비용	36	삼보빌딩 외	15,205,811
2016-10	고유목적사업비용	59	삼보빌딩 외	22,459,415
2016-11	고유목적사업비용	48	주식회사 이젠솔루션 외	32,130,647
2016-12	고유목적사업비용	50	주식회사 이젠솔루션 외	365,884,764
⑩ 사업연도 (과세기간)	⑪ 지급목적	⑫ 수혜인원	⑬ 대표 지급처명 (단체명/개인)	⑭ 금액
2016	기부활성화사업	0	주식회사 이젠솔루션	73,000,000
2016	회계공시사업	0	FK미디어	57,150,000
2016	회계공시사업	0	(주)지투아이넷	12,238,044
2016	고유목적사업비용 외 일반관리비	0	주식회사 임팩트스퀘어 외	542,776,247
합계		0		685,164,291

3. 기부금 지출 명세서 (국외사업)

(단위 : 원)

⑮ 지출월	⑯ 국가명	⑰ 지급목적	⑱ 지급건수	⑲ 대표 지급처명 (단체명/개인)	⑳ 금액
㉑ 사업연도 (과세기간)	㉒ 국가명	㉓ 지급목적	㉔ 수혜인원	㉕ 대표 지급처명 (단체명/개인)	㉖ 금액
합계					

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]

주식 등의 출연·취득·보유 및 처분 명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성하여 주시기 바랍니다.

(앞 쪽)

1. 주식 등의 보유현황

(단위 : 주식수, 원)

주식명	보유 주식수	주식가액 (장부가액)	보유경위			배당현황	비고
			출연	유상취득	기타		
합 계	0	0	0	0	0	0	

2. 보유주식 변동사항

(단위 : 주식수, 원)

일자	변동 사유	주식명	주식수	주식가액 (장부가액)	관 계 (주식발행법인, 출연자와의 관계)

3. 주식 등의 보유비율

(단위 : 주식수, %)

주식명	주식수	보유비율			비고
		총발행주식	보유주식수	보유 비율	

4. 공익법인의 자산총액에서株式이 차지하는 비율

(단위 : 주식수, %, 원)

자산총액	株式총액	비율	비고
613,622,138	0	0.00	

출연자 및 이사등 주요 구성원 현황 명세서

1. 출연자(기부자)

(단위 : 원)

(1) 설립시 출연자(기부자)

성명 (사업자명)	주민등록번호 (사업자등록번호)	출연재산 종류	출연가액	이사장과의 관계	비고
KTB자산운용(주)	107-81-705**	현금	50,000,000	부	
사회복지법인 아이들과 미래	120-82-053**	현금	50,000,000	부	
한국공인회계사회	102-82-026**	현금	10,000,000	부	
삼일회계법인	106-81-196**	현금	10,000,000	부	
삼정회계법인	102-82-343**	현금	10,000,000	부	
안진회계법인	116-81-225**	현금	10,000,000	부	
한영회계법인	116-81-013**	현금	10,000,000	부	

(2) 당해 사업연도 출연자(기부자)

성명 (사업자명)	주민등록번호 (사업자등록번호)	출연재산 종류	출연가액	이사장과의 관계	비고

2. 이사 등 주요 구성원 현황

성명	상임여부	출연자와의 관계	비고
송자	부	부	이사
권오용	여	부	이사
윤경식	부	부	이사
이용우	부	부	이사
박종삼	부	부	이사
박태규	부	부	이사
김흥기	부	부	이사
함중호	부	부	이사
윤학섭	부	부	이사
전재훈	부	부	이사

허용석	부	부	임원
최경수	부	부	임원
박두준	여	부	임원

작성 방법

1. 출연자(기부자)
 - 이 서식의 작성대상은 설립시와 해당 사업연도에 출연(기부)한 출연자이며, 재산출연일 현재 해당 공익법인의 총재산가액(장부가액 기준)의 1%에 상당하는 금액과 2천만원 중 적은 금액을 출연한 자는 제외합니다.
 - 출연재산 총류에는 1. 현금 2. 금융자산 3. 토지 4. 건물(건축물 포함) 5. 주식 등 6. 기타 중에서 선택하여적습니다.
2. 이사 등 주요 구성원 현황
 - 이사 등 주요 구성원은 이사(이사장 포함), 감사, 임원, 그 밖에 해당 공익법인의 의사결정에 사실상의 영향력을 행사하고 있다고 인정되는 사람을 말합니다.

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 종질지 80g/㎡]

출연받은 재산의 공익목적사용 현황

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다.

(앞쪽)

① 공익법인명			재단법인 한국가이드스타				② 사업연도			2016-01-01~2016-12-31	
출연재산 명세			전기 사업연도까지 사용금액				해당 사업연도 사용금액			⑬ 미사용 금액 (⑥-⑦-⑩)	⑭ 미사용 사유 또는 사용계획
③ 출연받은 사업연도	출연재산		⑦ 합계 (⑧+⑨)	⑧ 직접 공익목적 사용금액	⑨ 수익사업 사용금액	⑩ 합계 (⑪+⑫)	⑪ 직접 공익목적 사용금액	⑫ 수익사업 사용금액			
	④ 코드	⑤ 종류	⑥ 가액								
2008-01~2008-12	01	현금	150,000,000	150,000,000	20,000,000	130,000,000	0	0	0	0	
2015-01~2015-12	01	현금	438,525,001	190,712,320	190,712,320	0	247,812,681	247,812,681	0	0	
2016-01~2016-12	01	현금	162,980,000	0	0	0	128,493,485	128,493,485	0	34,486,515	2017년 고유목적 사업비로 지출예정
2016-01~2016-12	10	기타	308,858,125	0	0	0	308,858,125	308,858,125	0	0	

대차대조표 - 공익사업

제 10 (당)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

제 9 (전)기 2015-01-01 부터 2015-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
■ 자산항목	483,622,138	418,607,062
Ⅰ. 유동자산	52,888,870	257,972,187
(1) 당좌자산	52,888,870	257,972,187
1. 현금 및 현금성자산	52,456,420	257,631,497
2. 단기금융상품	0	0
3. 단기매매증권	0	0
4. 매출채권	0	0
5. 단기대여금	0	0
6. 미수금	432,450	340,690
7. 선급금	0	0
8. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2) 재고자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
(3) 기타유동자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
Ⅱ. 비유동자산	430,733,268	160,634,875
(1) 투자자산	2,299,231	0
1. 장기금융상품	0	0
2. 만기보유증권, 매도가능증권	2,299,231	0
3. 지분법적용투자주식	0	0
4. 장기대여금	0	0
5. 투자부동산	0	0
6. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0

대차대조표 - 공익사업

제 10 (당)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

제 9 (전)기 2015-01-01 부터 2015-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2) 유형자산	10,626,072	4,236,826
1. 토지	0	0
2. 건물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
3. 구축물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
4. 차량운반구	0	0
(감가상각누계액)	0	0
5. 기계장치	0	0
(감가상각누계액)	0	0
6. 비품	25,966,160	15,010,610
(감가상각누계액)	15,340,088	10,773,784
7. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(3) 무형자산	397,607,965	136,198,049
1. 기타무형자산	26,584	14,852,751
2. 소프트웨어	397,581,381	121,345,298
3.	0	0
(4) 기타 비유동자산	20,200,000	20,200,000
1. 장기매출채권	0	0
2. 장기미수금	0	0
3. 장기선급금	0	0
4. 보증금	20,000,000	20,000,000
5. 기타	200,000	200,000
①기타보증금	200,000	200,000
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0

대차대조표 - 공익사업

제 10 (당)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

제 9 (전)기 2015-01-01 부터 2015-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑥	0	0
⑦	0	0
■ 부채총계	20,269,136	9,818,816
Ⅰ. 유동부채	2,823,266	3,105,886
1. 매입채무	0	0
2. 단기차입금	0	0
3. 선수금	0	0
4. 유동성장기부채	0	0
5. 총당부채	0	0
6. 미지급금	776,470	1,726,680
7. 기타	2,046,796	1,379,206
①예수금	2,046,796	1,379,206
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
Ⅱ. 비유동부채	17,445,870	6,712,930
1. 장기차입금	0	0
2. 장기성매입채무	0	0
3. 퇴직급여충당부채(퇴직연금미지급금)	17,445,870	6,712,930
(퇴직연금운용자산)	0	0
4. 기타총당부채	0	0
5. 장기선수금	0	0
6. 고유목적사업준비금	0	0
7. 임대보증금	0	0
8. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
■ 순자산총계	463,353,002	408,788,246
(1)제약이 없는 순자산(이월금, 적립금 등)	438,094,975	257,051,369
1. 제약이 없는 순자산	438,094,975	257,051,369

대차대조표 - 공익사업

제 10 (당)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

제 9 (전)기 2015-01-01 부터 2015-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(2)일시적 제약이 있는 순자산(기부금, 기금)	5,258,027	131,736,877
1.고유목적사업이익	5,258,027	131,736,877
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(3)영구적 제약이 있는 순자산(기본재산)	20,000,000	20,000,000
1.	0	0
2.	0	0
3.기본재산	20,000,000	20,000,000
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0

대차대조표 - 수익사업

제 10 (당)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

제 9 (전)기 2015-01-01 부터 2015-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
■ 자산항목	130,000,000	130,000,000
I. 유동자산	30,000,000	130,000,000
(1) 당좌자산	30,000,000	130,000,000
1. 현금 및 현금성자산	0	130,000,000
2. 단기금융상품	30,000,000	0
3. 단기매매증권	0	0
4. 매출채권	0	0
5. 단기대여금	0	0
6. 미수금	0	0
7. 선급금	0	0
8. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2) 재고자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
(3) 기타유동자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
II. 비유동자산	100,000,000	0
(1) 투자자산	100,000,000	0
1. 장기금융상품	0	0
2. 만기보유증권, 매도가능증권	100,000,000	0
3. 지분법적용투자주식	0	0
4. 장기대여금	0	0
5. 투자부동산	0	0
6. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0

대차대조표 - 수익사업

제 10 (당)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

제 9 (전)기 2015-01-01 부터 2015-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2) 유형자산	0	0
1. 토지	0	0
2. 건물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
3. 구축물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
4. 차량운반구	0	0
(감가상각누계액)	0	0
5. 기계장치	0	0
(감가상각누계액)	0	0
6. 비품	0	0
(감가상각누계액)	0	0
7. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(3) 무형자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
(4) 기타 비유동자산	0	0
1. 장기매출채권	0	0
2. 장기미수금	0	0
3. 장기선급금	0	0
4. 보증금	0	0
5. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0

대차대조표 - 수익사업

제 10 (당)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

제 9 (전)기 2015-01-01 부터 2015-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑥	0	0
⑦	0	0
■ 부채총계	0	0
I. 유동부채	0	0
1. 매입채무	0	0
2. 단기차입금	0	0
3. 선수금	0	0
4. 유동성장기부채	0	0
5. 총당부채	0	0
6. 미지급금	0	0
7. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
II. 비유동부채	0	0
1. 장기차입금	0	0
2. 장기성매입채무	0	0
3. 퇴직급여충당부채(퇴직연금미지급금)	0	0
(퇴직연금운용자산)	0	0
4. 기타총당부채	0	0
5. 장기선수금	0	0
6. 고유목적사업준비금	0	0
7. 임대보증금	0	0
8. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
■ 순자산총계	130,000,000	130,000,000
(1)기본재산	130,000,000	130,000,000
1.기본재산(영구계약)	130,000,000	130,000,000

대차대조표 - 수익사업

제 10 (당)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

제 9 (전)기 2015-01-01 부터 2015-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(2)	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(3)	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0

대차대조표 - 총계

제 10 (당)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

제 9 (전)기 2015-01-01 부터 2015-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
■ 자산	613,622,138	548,607,062
Ⅰ. 유동자산	82,888,870	387,972,187
(1) 당좌자산	82,888,870	387,972,187
1. 현금및현금성자산	52,456,420	387,631,497
2. 단기금융상품	30,000,000	0
3. 단기매매증권	0	0
4. 매출채권	0	0
5. 단기대여금	0	0
6. 미수금	432,450	340,690
7. 선급금	0	0
8. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2) 재고자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
(3) 기타유동자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
Ⅱ. 비유동자산	530,733,268	160,634,875
(1) 투자자산	102,299,231	0
1. 장기금융상품	0	0
2. 만기보유증권, 매도가능증권	102,299,231	0
3. 지분법적용투자주식	0	0
4. 장기대여금	0	0
5. 투자부동산	0	0
6. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0

대차대조표 - 총계

제 10 (당)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

제 9 (전)기 2015-01-01 부터 2015-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2)유형자산	10,626,072	4,236,826
1.토지	0	0
2.건물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
3.구축물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
4.차량운반구	0	0
(감가상각누계액)	0	0
5.기계장치	0	0
(감가상각누계액)	0	0
6.비품	25,966,160	15,010,610
(감가상각누계액)	15,340,088	10,773,784
7.기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(3)무형자산	397,607,965	136,198,049
1.기타무형자산	26,584	14,852,751
2.소프트웨어	397,581,381	121,345,298
3.	0	0
(4)기타비유동자산	20,200,000	20,200,000
1.장기매출채권	0	0
2.장기미수금	0	0
3.장기선급금	0	0
4.보증금	20,000,000	20,000,000
5.기타	200,000	200,000
①기타보증금	200,000	200,000
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0

대차대조표 - 총계

제 10 (당)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

제 9 (전)기 2015-01-01 부터 2015-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑥	0	0
⑦	0	0
■부채총계	20,269,136	9,818,816
I.유동부채	2,823,266	3,105,886
1.매입채무	0	0
2.단기차입금	0	0
3.선수금	0	0
4.유동성장기부채	0	0
5.충당부채	0	0
6.미지급금	776,470	1,726,680
7.기타	2,046,796	1,379,206
①예수금	2,046,796	1,379,206
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
II.비유동부채	17,445,870	6,712,930
1.장기차입금	0	0
2.장기성매입채무	0	0
3.퇴직급여충당부채(퇴직연금미지급금)	17,445,870	6,712,930
(퇴직연금운용자산)	0	0
4.기타충당부채	0	0
5.장기선수금	0	0
6.고유목적사업준비금	0	0
7.임대보증금	0	0
8.기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
■순자산총계	593,353,002	538,788,246
(1)제약이없는순자산(이월금,적립금등)	438,094,975	257,051,369
1.제약이없는순자산	438,094,975	257,051,369

대차대조표 - 총계

제 10 (당)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

제 9 (전)기 2015-01-01 부터 2015-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(2)일시적제약이있는순자산(기부금,기금)	5,258,027	131,736,877
1.일시적제약이있는순자산	5,258,027	131,736,877
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(3)영구적제약이있는순자산(기본재산)	150,000,000	150,000,000
1.	0	0
2.	0	0
3.영구적제약이있는순자산	150,000,000	150,000,000
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0

손익계산서 - 공익사업

제 10 (당)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

제 9 (전)기 2015-01-01 부터 2015-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
I.사업수입	471,875,005	598,010,696
1.기부금수입	471,838,125	597,897,036
①비지정기부금	122,980,000	256,525,000
②지정기부금	40,000,000	182,000,001
③기타수익	0	0
④자산수증이익	308,858,125	159,372,035
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
2.보조금	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
3.전입금	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
4.기타사업수입	36,880	113,660
①기타사업수입	36,880	113,660
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
5.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0

손익계산서 - 공익사업

제 10 (당)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

제 9 (전)기 2015-01-01 부터 2015-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
II.사업비용	419,814,440	308,311,550
1.고유목적사업	187,889,008	123,509,763
①DB구축사업	54,800	60,293,144
②홍보 및 연구조사	14,489,105	14,802,573
③국내외 교류	1,142,390	0
④기업사회공헌시스템개선사업	92,027,769	0
⑤NPO리뷰사업	13,009,344	42,761,956
⑥교육사업	123,000	5,203,540
⑦KB스타비사업(회계가이드)	67,042,600	448,550
2.일반관리비	197,699,615	158,907,769
①급여	121,288,792	116,583,530
②퇴직급여	10,732,940	2,995,122
③복리후생비	2,658,140	2,482,260
④사회보험	8,688,420	8,838,888
⑤기관운영비	2,316,810	1,577,110
⑥감가상각비	4,566,304	2,911,289
⑦무형자산상각비	47,448,209	23,519,570
3.사업관리비	22,476,521	21,250,206
①임차료	16,060,828	14,966,778
②수도광열비	552,068	1,591,598
③통신비	1,502,805	1,614,970
④회의비	1,375,020	383,200
⑤여비교통비	758,800	404,160
⑥지급수수료	2,200,000	2,200,000
⑦세금과공과	27,000	89,500
4.기타관리비	7,210,591	3,360,804
①업무추진비	1,759,400	950,000
②수용비및수수료	5,451,191	2,410,804
③잡손실	0	0
5.기타관리비	4,538,705	1,283,008
①기타모금비용	3,350,105	432,810
②수선비	1,188,600	194,300
③유형자산폐기손실	0	655,898
III.사업외수입	0	0
1.	0	0

손익계산서 - 공익사업

제 10 (당)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

제 9 (전)기 2015-01-01 부터 2015-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
①	0	0
②	0	0
③	0	0
2.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
3.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
IV.사업외비용	0	0
1.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
2.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
3.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
V.순자산증감	52,060,565	289,699,146

손익계산서 - 수익사업

제 10 (당)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

제 9 (전)기 2015-01-01 부터 2015-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
I. 매출액	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
II. 매출원가	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5. 기타매출원가	0	0
III. 판매비와 관리비	0	0
1. 급여	0	0
2. 퇴직급여(총당금전입액 포함)	0	0
3. 보험료	0	0
4. 복리후생비	0	0
5. 여비교통비	0	0
6. 임차료	0	0
7. 감가상각비	0	0
8. 차량유지비	0	0
9. 교육훈련비	0	0
10. 소모품비	0	0
11. 광고선전비	0	0
12. 기타 판매비와 관리비	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
IV. 영업외수익	2,504,191	2,257,543
1. 이자수익	2,504,191	2,257,543
2. 배당금수익	0	0
3. 임대료 수익	0	0

손익계산서 - 수익사업

제 10 (당)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

제 9 (전)기 2015-01-01 부터 2015-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
4. 기타영업외수익	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
V. 영업외비용	0	0
1. 이자비용	0	0
2. 고유목적사업준비금 전입	0	0
3. 기타영업외비용	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
VI. 법인세비용	0	0
VII.	0	0
1.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
2.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
VIII. 순자산증감	2,504,191	2,257,543

손익계산서 - 총계

제 10 (당)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

제 9 (전)기 2015-01-01 부터 2015-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
I. 수입합계	474,379,196	600,268,239
1. 공익사업합계	471,875,005	598,010,696
① 기부금	471,838,125	598,010,696
② 보조금	0	0
③ 전입액	0	0
④ 기타사업수입	36,880	0
⑤	0	0
⑥ 사업외수입	0	0
2. 수익사업합계	2,504,191	2,257,543
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦ 영업외수익	2,504,191	2,257,543
3. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
II. 비용합계	419,814,440	308,311,550
1. 공익사업비용합계	419,814,440	308,311,550
① 고유목적사업비	187,889,008	123,509,763
② 고유목적사업관리비	197,699,615	158,907,769
③ 고유목적사업 일반관리비	22,476,521	21,250,206
④ 사업관련 기타관리비	7,210,591	3,360,804
⑤ 일반 기타관리비	4,538,705	1,283,008
⑥ 사업외비용	0	0
2. 수익사업비용합계(매출원가)	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥ 판매비와관리비	0	0
⑦ 영업외비용	0	0
3. 기타	0	0
①	0	0

손익계산서 - 총계

제 10 (당)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

제 9 (전)기 2015-01-01 부터 2015-12-31 까지

(단위 : 원)

계정과목	당기금액	전기금액
②	0	0
③	0	0
III.법인세비용	0	0
IV.	0	0
V.순자산의증감	54,564,756	291,956,689